2. *Quare Origenem laudaverit.* — Objiciunt mihi, quare Origenem aliquando laudaverim. Ni fallor duo loca sunt, (f) in quibus eum laudavi: Præfatiuncula ad Damasum in Homiliis **523** Cantici Canticoꝝ, et Prologus in librum Hebraicorum: Nominum. Nihil ibi de dogmatibus Ecclesiæ dicitur? quid de Patre et Filio et Spiritu Sancto? quid de carnis resurrectione? quid de animæ statu atque substantia? Simplex interpretatio, atque doctrina, simplici voce laudata est. Nihil ibi de fide. nihil de dogmatibus comprehensum est. Moralis tantum tractatur locus, et allegoriæ nubilum, serena expositione discutitur. Laudavi interpretem, non dogmatisten: ingenium, non fidem: Philosophum, non Apostolum. Quod si volunt super Origene meum scire iudicium, legant in Ecclesiasten Commentarios: replicent in Epistolam ad Ephesios tria volumina, et intelligent, me semper ejus dogmatibus contrahisse. Quæ enim stultitia est, sic alicujus laudare doctrinam, ut sequaris et blasphemiam? Et beatus Cyprianus Tertulliano magistro utitur, ut ejus scripta probant; cumque (g) cruditi et ardentis viri delectetur ingenio, Montanum cum eo Maximillamque non sequitur. Fortissimos libros contra Porphyrium scribit Apollinarius: Ecclesiasticam pulchre Eusebius historiam texiit; alter eorum (h) dimidiatam Christi introduxit œconomiam; alter impietatis Arii apertissimus propugnator est. *Væ, inquit Isaias, qui dicunt bonum malum, et malum bonum, et qui faciunt amarum dulce, et dulce amarum (Isai. 5. 20). Nec bonis adversariorum (si honestum quid habue-*

(e) Expunximus Mss. auctoritate verbum *audieram*. quod hæc editi libri omnes, falso tamèn et contra S. Doctoris mentem, interserunt.

(f) Veronen. ac Vatic. olim Reginæ 490. non habent isthæc, in quibus eum laudavi.

(g) pro *eruditi* Veron. *eristici*, fortasse verius: sumptum nempe vocabulum a Græco *ἱστορικὸς*, id est *contentiosus* et *clamosus*, quod a Tertulliani ingenio haud abhorret.

(h) Plerique Mss. Græce habent *ὁικονομία*: sic Veteres Incarnationis mysterium vocabant. Notum porro est, quod effutibat Apollinaris sive Apollinarius (utroque enim modo pronisive scribitur) dimidiatam œconomiam Hier. vocat. Vide quæ mox dicentur nota d.

rint) detrahendum est, nec amicorum laudanda sunt vitia; ET UNUMQUODQUE non personarum, sed rerum pondere judicandum est. Mordetur et (a) Lucilius, quod incomposito currat pede; et tamen sales ejus lepissime laudantur.

3. Dum essem juvenis, miro discendi ferebar ardore, nec juxta quorundam præsumptionem, ipse me docui. Apollinarium Laodicenum audiavi Antiochiæ frequenter, et colui; et cum me in sanctis Scripturis erudiret, nunquam 524 illius contentiosum (b) super sensu dogma suscepti. Jam canis spargebatur caput, et magistrum potius quam discipulum decebat. Perrexi tamen Alexandriam, audiavi Didymum: in multis ei gratias ago. Quod nescivi, didici: quod sciebam, illo (c) docente, non perdi. Putabant me homines finem fecisse discendi. Veni rursus Jerosolymam et Bethleem. Quo labore, quo pretio Baraninam nocturnum habui præceptorem! Timebat enim Judæos, et mihi alterum exhibebat Nicodemum (Joan. 3. 1). Horum omnium frequenter in opusculis meis facio mentionem. Certe Apollinari et Didymi inter se dogma contrarium est. Rapiat me ergo utraque turba diversum altrinsecus, quia magistrum utrumque confiteor. Si expedit odisse homines, et gentem aliquam detestari, miro odio adversor (1) circumcisos. Usque hodie enim persequuntur Dominum nostrum Jesum Christum in synagogis Satanae. Objiciat mihi quispiam, cur hominem Judæum habuerim præceptorem? Et audet quidam proferre litteras meas ad Didymum, quasi ad Magistrum? Grande crimen discipuli, si hominem eruditum et senem magistrum dixerim. Et tamen volo inspicere ipsam Epistolam, quæ tanto tempore in calumniam reservata est. Nihil præter honorem et salutationem continet. Inepta sunt hæc et frivola. Arguite potius ubi hæresim defenderim, ubi pravum Origenis dogma laudaverim. In lectione Isaie (Cap. 6), in qua duo Seraphim clamantia describuntur, illo interpretante Filium et Spiritum Sanctum, nonne ego detestandam expositionem in duo Testamenta nutavi? Habetur liber in manibus, ante viginti annos editus. Tot opuscula mea, et maxime Commentarii, juxta opportunitatem locorum gentilem sectam lacerant. Quod autem opponunt, congregasse me libros illius, super cunctos homines: utinam

(a) Ex Horat. l. 1. Satyr. 4. ubi de Lucilio dixit, quod nimium esset *facetus*,

Enunciatae naris, durus componere versus.

(b) Abest a quibusdam Mss. et vetustiori editione *super sensus*. Quod tamen rectissime habent plerique alii, estque perinde intelligendum, ac si dixisset *super mente*, aut *de mente*; nam, ut Nemesius observat c. 1. de *Natur. Hom.* Apollinaris juxta Platonicorum placita arbitrat, *νοηματα*, seu *νοηματα spiritum*, esse quamdam substantiam ab anima separabilem; cumque asstimaret e duabus perfectis atque integris rebus unum aliquid componi haud posse: hominem, quem Dominus assumpsit ea parte, qua rationalis est, mutilavit, ejusque munita in Verbum transtulit, ut Christus unus ex suo capto diceretur.

(c) Duo Mss. Veronensis ac Regius *illo diversum docente*. Sed variant paulo infra ad *Baraninam* nomen, quod cum veteribus editis Mss. alii non pauci *Barabbanum* vocant, quemadmodum et Ruffinus legerat, quem tamen Hier. impugnat.

(1) Gravius suffragio veteris libri *concisionem* mavult, sed non probatur.

omnium Tractatorum haberem volumina, ut tarditatem ingenii, 525 lectionis diligentia compensarem. Congregavi libros ejus, fateor; et ideo errores non sequor, quia scio universa quæ scripsit. Credite experto, quasi Christianus Christianis loquor: Venenata sunt illius dogmata, aliena a Scripturis sanctis, vim Scripturis facientia. Legi, inquam, legi Origenem; et si in legendo crimen est fateor; et nostrum marsupium Alexandrinæ chartæ evacuarunt. Si mihi creditis, Origenistes nunquam fui; si non creditis, nunc esse cessavi. Quod si nec sic adducimini ad fidem, compellitis me ad defensionem mei, contra amasium vestrum scribere: ut si non creditis neganti, credatis saltem accusanti. Sed libentius mihi erranti creditur, quam correcto. Nec mirum, putant enim me suum esse *συμμιωτης*, et propter animales et luteos nolle palam dogmata confiteri. Ipsorum enim decretum est, non facile margaritas ante porcos esse mittendas, nec daudum sanctum canibus (Matth. 7), et cum David dicere: *Abcondi in corde meo eloquia tua, ut non peccem tibi* (Ps. 118. 11). Et in alio loco super justo: *Qui loquitur, inquit, veritatem cum proximo suo* (Ps. 14. 3. et 23. 4), id est, cum his qui domestici fidei sunt. Ex quo volunt intelligi, (d) nos qui necdum initiati sumus, debere audire mendacium: ne parvuli atque lactentes solidioris cibi edulio suffocemur. Quod autem perjuriorum atque mendacii inter se orgiis fœderentur, sextus Stromateon liber (in quo [e] Platonis sententiæ nostrum dogma componit) planissime docet.

4. Quid igitur faciam? Negem me ejusdem dogmatis esse? Non credent. Jurem? Ridebunt, et dicent: domi nobis ista nascuntur. Faciam quod solum cavent, ut sacra eorum atque mysteria in publicum proferam, et omnis prudentia eorum qua hos simplices ludunt, in propatulo sit: et qui neganti voci non credunt, credant saltem arguenti stylo. Hoc enim vel maxime cavent, ne quando contra auctorem suum eorum scripta teneantur. Facile dicunt cum juramento, quod prætea alio solvant 526 perjurio. Ad subscriptionem tergiversantur, quæruntque (f) suffugia. Alius, Non possum, inquit, damnare, quod nemo damnavit. Alius, Nihil super hoc a Patribus statutum est: ut dum totius orbis provocatur auctoritas, subscribendi necessitas differatur. Quidam constantius, Quomodo, inquit, damnabimus, quos Synodus Nicæna non tetigit? Quæ enim damnavit Arium, damnasset utique et Origenem, si illius dogmata reprohasset. Scilicet uno medicamine omnes simul morbos (g) debuere curare; et idcirco Spiritus Sancti neganda majestas est, quia in illa Synodo super sub-

(d) Videtur ex defensorum Origenis persona loqui; aliter enim paulo supra se Origenis *συμμιωτης*, sive consacerdotem putari dixerat, qui ob rusticos, Intenseque homines, quos infra *Pelusiotos* vocat, nollet palam dogmata confiteri, et mendacium opportune uteretur.

(e) Sic vetustiores editi et plerique Mss. prius enira erat *ex Platonis sententiis*. Porro decem Stromateon Origenis libri jampridem interciderunt.

(f) In Regio Ms. ac vetustiori editione *suffragia*, fortasse verius, habetur.

(g) Vitiose autem erat *debere*, quod emendamus e Mss

stantia ejus silentium fuit. De Ario tunc, non de Origene quæstio fuit : de Filio, non de Spiritu Sancto. CONFESSI SUNT quod negabatur : tacuerunt de quo nemo quærebat. Quanquam latenter Origenem fontem Arii percusserunt ; damnantes enim eos, qui Filium de Patris negant esse substantia, illum pariter, Ariumque damnaverunt. Alioqui hoc argumento, nec Valentinus, nec Marcion, nec Cataphryges, nec Manichæus damnari debent : quia Synodus Nicæna eos non nominat : quos certe ante Synodum fuisse, non dubium est. Quod si quando urgeri cœperint, et aut subscribendum eis fuerit, aut exeundum de Ecclesia, miras strophas videas. Sic verba temperant, sic ordinem vertunt, et ambigua quæque concinnant, ut et nostram et adversariorum confessionem teneant, ut aliter hæreticus, aliter catholicus audiat. Quasi non eodem spiritu et (a) Apollo Delphicus, atque Loxias oracula fuderit Croeso et Pyrrho diversis temporibus, sed pari illudens strophæ? Exempli causa pauca subjiciam.